1-168/20

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 ноября 2020 город Орел 

Железнодорожный районный суд города Орла в составе:

председательствующего судьи Носкова Г.Б.,

при секретаре Дербасовой А.Е.,

с участием государственного обвинителя Семкина А.Н.,

защитника Афониной Н.С.,

рассмотрев в помещении Железнодорожного районного суда 

<

адрес> в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ул. 8 марта, 

<

адрес>, холостого, имеющего начальное профессиональное образование, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого по ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере. 

20 февраля 2020 примерно в 14 часов ФИО1, находясь в городе Орле по месту жительства по адресу: ул. 8 Марта, д.21, кв. 4, имея умысел на незаконные приобретение и последующее хранение наркотического средства в крупном размере для личного употребления без цели сбыта по телефону с использованием сети Интернет, в приложении «Телеграмм» договорился с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным под ником «Mr. Bean» о приобретении наркотического средства за денежное вознаграждение. За наркотическое средство с помощью телефона через приложение платежной системы QIWI (КИВИ) 20 февраля 2020 года в 14 часов 19 минут ФИО1 перевел денежные средства в сумме 1500 рублей на номер телефона 

<

***>. Примерно в 14 часов 21 минуту этого же дня от неустановленного следствием лица ФИО1 получил информацию о месте закладки наркотического средства в виде сообщения с фотографией с указанием координат.

Продолжая преступление, ФИО1 20 февраля 2020 примерно в 15 часов прибыл к бетонному столбу, расположенному в Железнодорожном районе г. Орла, на участке местности, находящемся в 92 метрах с северо-западной стороны от здания по адресу: 

<

...>, литер А2 и в 30 метрах с юго-западной стороны от детского сада №20 по адресу: 

<

...>, на котором обнаружил прикрепленную магнитом к дорожному знаку закладку в виде свертка из изоляционной ленты и фольги с веществом светло-зеленого цвета массой 1,22 грамма, содержащим в своём составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: пирролидиновалерофенон, 2-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, а-пирролидинопентиофенон, а-PVP, PVP), являющийся производным наркотического средства N- метилэфедрона.

ФИО1 указанный сверток забрал себе, чем незаконно приобрел наркотическое средство в крупном размере без цели сбыта.

В дальнейшем ФИО1 незаконно хранил при себе без цели сбыта указанное наркотическое средство в крупном размере до момента обнаружения и изъятия его сотрудниками ОКОН ЛО МВД России на ст. Орел в ходе проведения личного досмотра в дежурной части ЛО МВД России на ст. Орел по адресу: г. Орел, Привокзальная площадь, д.1 20 февраля 2020 года в период времени с 15 часов 56 минут до 16 часов 20 минут после задержания в 15 часов 20 минут у д.№10 по адресу: 

<

...>.

Согласно списку № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (в действующей редакции), N - метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен.

Масса обнаруженного и изъятого у ФИО1 наркотического средства в 1,22 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 вину в суде признал и пояснил, что днем 20.02.2020 дома по адресу: ул. 8 Марта, д.21, кв. 4 он по интернету заказал в приложении «Телеграмм» у ника «Mr. Bean» наркотическое средство «соль», за которое перевел 1500 рублей через систему оплаты «QIWI». Получив от указанного лица сведения о месте нахождения закладки, ФИО1 забрал наркотическое средство, прикрепленное к дорожному знаку на ул. Льва Толстого. Затем он был задержан полицией, и наркотик у него был изъят при досмотре в дежурной части.

На предварительном следствии ФИО1 давал аналогичные показания при производстве проверки показаний на месте (л.д.132-136).

Суд придает доказательственное значение показаниям подсудимого ФИО1, так как они являются достоверными и подтверждаются доказательствами по делу. Отсутствуют данные, которые свидетельствовали бы об оговоре подсудимого со стороны свидетелей, либо о самооговоре.

Виновность ФИО1, помимо его признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями в суде свидетелей, полицейских Свидетель №2, ФИО9, ФИО10, согласно которым они выполняли поручение следователя о приводе ФИО1 по другому уголовному делу 20.02.2020. ФИО1 был задержан ими у д.10 по ул. Л.Толстого г. Орла и доставлен в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Орел, так как нервничал, вел себя подозрительно. В присутствии понятых он был досмотрен, и у него был изъят сверток с наркотическим средством. ФИО1 пояснил, что приобрел наркотическое средство «соль» через интернет.

Рапортом оперуполномоченного ОКОН ЛО МВД России на станции Орел Свидетель №2 от 20.02.2020 года аналогичного содержания (л.д. 14)

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 20.02.2020, поступившего от оперативного дежурного ЛО МВД России на станции Орел ФИО11, согласно которому в 15 часов 50 минут в дежурную часть сотрудниками полиции ФИО12, Свидетель №1, Свидетель №2 и ФИО9 доставлен ФИО1, у которого в ходе проведения личного досмотра был и изъят сверток из изоленты и фольги, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с кристаллическим веществом бирюзового цвета (л.д. 13).

Протоколом личного досмотра, согласно которому 20.02.2020 у ФИО1 в левом боковом кармане брюк, был обнаружен и изъят сверток из изоленты и фольги, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с кристаллическим веществом бирюзового цвета. Также у ФИО1 был изъят телефон «iPhone», содержащий информацию об обстоятельствах приобретении им наркотического средства (л.д.23-31).

Показаниями свидетелей, понятых Свидетель №5 в суде и Свидетель №4 на предварительном следствии (л.д.147-148), подтвердивших ход и результаты досмотра ФИО1 20.02.2020 в дежурной части на ст. Орел по адресу: Привокзальная площадь, д.1.

Справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Орловской области № 65н от 21.02.2020, согласно которой изъятое у ФИО1 вещество массой 1,22 грамма, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: пирролидиновалерофенон, 2-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, а-пирролидинопентиофенон, а-PVP, PVP), являющийся производным наркотического средства N- метилэфедрона. В процессе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества(л.д. 35).

Заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Орловской области №686 от 5.03.2020, согласно которому изъятое у ФИО1 вещество массой 1,21 грамма (в том числе с учетом израсходованного при проведении экспертизы), содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: пирролидиновалерофенон, 2-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, а-пирролидинопентиофенон, а-PVP, PVP), являющийся производным наркотического средства N- метилэфедрона. В процессе экспертизы израсходовано 0,01 грамма вещества (л.д.79-82).

Протоколом, согласно которому было осмотрено поступившее после проведения судебной экспертизы вещество светло-зеленого цвета массой 1,20 грамма, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: пирролидиновалерофенон, 2-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, а-пирролидинопентиофенон, а-PVP, PVP), являющийся производным наркотическогосредства N-метилэфедрона (л.д.84-86).

Протоколом осмотра места происшествия от 20.02.2020, согласно которому ФИО1 указал на столб с дорожным знаком, расположенный на расстоянии 120 метров от магазина «Магнит» по адресу: 

<

...> в 0,7 метрах от края проезжей части, где он 20.02.2020 забрал закладку с наркотическим средством (л.д. 45-48).

Заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Орловской области № 1082 от 20.02.020, согласно которому в памяти телефона ФИО1 имеются сведения об обмене сообщениями с использованием приложения «Telegram», в том числе с пользователем «Mr. Bean» о приобретении наркотического средства (л.д.111-115).

Протоколом осмотра мобильного телефон «iPhone S», принадлежащего ФИО1, в котором обнаружена переписка о приобретении наркотического средства (л.д.117-119, 120-125).

Перечисленные предметы были в соответствии с требованиями УПК РФ приобщены в качестве вещественных доказательств (л.д.87-90, 92-93,126-128,131).

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере.

Учтено, что ФИО1, действовал умышленно, наркотическое средство, масса которого также принята во внимание при квалификации содеянного ФИО1, приобреталось и хранилось для личного употребления.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 тяжкого преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. Суд учитывает, что ФИО1 на учете в психоневрологическом и неврологическом диспансерах не состоит (л.д.172), по месту жительства, а также по месту прохождения службы в вооруженных силах Российской Федерации характеризуется положительно (л.д.176, 180), не судим (л.д.169-170). 

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля бабушка ФИО1 ФИО14 охарактеризовала ФИО1 с положительной стороны. Свидетель указала, что ФИО1 проживает с ней совместно, оказывает ей помощь по хозяйству.

Согласно заключению №344 амбулаторной первичной комплексной судебно- психиатрической экспертизы от 12.05.2020 ФИО1 ********************* (л.д. 100-102).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, предусмотренными ст.61 УК РФ, суд признает активное способствование расследованию и раскрытию преступления, признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ, нет.

При назначении наказания ФИО1 применяются положения ст.ст.6, 60 УК РФ, назначаемое наказание должно соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления. Нет оснований для применения ст. 64 УК РФ, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, существенно снижающие степень общественной опасности совершенного преступления. Оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, для изменения категории совершенного ФИО1 преступления, с учетом установленных судом фактических обстоятельств уголовного дела, личности подсудимого, не имеется. 

Суд принимает во внимание совершение ФИО1 преступления впервые, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, также учитывает положительные характеристики подсудимого и считает что исправление осужденного ФИО1 возможно без реального отбывания наказания, и назначает ему условное осуждение. 

Не имеется оснований с учетом наличия смягчающих обстоятельств для назначения дополнительного наказания.

Судебные издержки, связанные с участием на предварительном следствии адвоката Афониной Н.С. за осуществление защиты ФИО1 составили 12900 рублей ( л.д.204-206), и подлежат взысканию с подсудимого в доход федерального бюджета. Суд с учетом всех обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, не усматривает оснований для освобождения его от выплаты процессуальных издержек. 

Судьбу вещественных доказательств, суд, разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 297, 302 -304, 307 -310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, в течение которого осужденный должен доказать свое исправление.

Возложить на ФИО1 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства и работы, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, своевременно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни определенные этим специализированным государственным органом, не посещать развлекательные заведения, клубы, бары, рестораны, а также массовые мероприятия, за исключением спортивных мероприятий, пройти курс лечения и медико-социальной реабилитации от наркомании у врача нарколога. 

Контроль за поведением условно осужденного ФИО1 возложить на филиал по Советскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Орловской области. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: вещество светло-зеленого цвета массой 1,20 грамма, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: пирролидиновалерофенон, 2-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, а -пирролидинопентиофенон, а -PVP, PVP), являющийся производным наркотического средства N- метилэфедрона, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Орел – хранить до разрешения их судьбы по уголовному делу, выделенному в отдельное производство (л.д.162), диск, с находящимися на нем файлами, содержащими сведения из мобильного телефона сотовой связи марки «iPhone S» -хранить при уголовном деле; мобильный телефон сотовой связи марки «iPhone S, Model: A1633, FCC ID: BCG-E2946A, IC: 579C-E2946A» в корпусе белого и серебристого цвета в чехле, в комплекте с SIM-картой с маркировочными обозначениями «ТЕLE2 89701200485301507313 3/4G», переданный на ответственное хранение ФИО1 – оставить у ФИО1

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки в размере 12900 (двенадцать тысяч девятьсот) рублей. 

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения, в Орловский областной суд через Железнодорожный районный суд города Орла. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. Осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционной жалобы, либо представления, затрагивающих его интересы, а также подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести свою позицию непосредственно до суда апелляционной инстанции.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ Г.Б. НОСКОВ